DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  47Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidor Maria Elci Bosque de Sousa, matrícula Nº 55589085/3
como fiscal e Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula Nº 80845866/1,
como suplente de fiscal, do contrato de empresa especializada em Deco-
ração de Natal e fim de ano 2022 das Centrais de Abastecimento do Pará
–CEASA/PA sob a forma de confecção, montagem, instalação, manuten-
ção, desmontagem e remoção, mantendo a decoração natalina para os
visitantes, compradores, e o público que trabalha diariamente na CEASA/
PA, firmado com a empresa MGS ENGENHARIA LTDA, a contar de 12 de
dezembro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de dezembro de 2022.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 887836

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 37
Exercício: 2022
Processo 2022/1508600
Objeto: Contratação de empresa especializada em Decoração de Natal e
fim de ano 2022 das Centrais de Abastecimento do Pará –CEASA/PA sob a
forma de  confecção, montagem, instalação, manutenção, desmontagem e
remoção, mantendo a decoração natalina para os visitantes, compradores,
e o público que trabalha diariamente na CEASA/PA.
Fundamento Legal: Lei N° 13.303/2016 e demais legislações aplicáveis
ao assunto.
Valor Total: R$ 27.000,00
Data da Assinatura: 12/12/2022
Vigência: 12/12/2022 a 09/02/2023
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 0261; Programa: 1297
- Manutenção da Gestão; PTRES: 588338 - Operacionalização das Ações
Administrativas; Natureza de despesa: 33.90.39 – outros serviços de ter-
ceiros – Pessoa Juridica.
Contratada: MGS ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 45.429.361/0001-96
Endereço: Tv. Padre Prudêncio, 220, sala 209 CEP: 66.019-080 – Campina
– Belém/PA
Ordenador:
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 887831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº2659/2022-DGAF/GAB/SEMAS,
20/10/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.158 DE 21/10/2022

Servidor: Rosiane da Silva Souza, mat. 54189442/2
Onde se lê; Período de gozo de 21/12/2022 a 1ª9/01/2023
Leia-se ;  período  de gozo de 21/12/2022 a 19/01/2023

Protocolo: 887672

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 003/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 025/2019-SEMAS/PA

REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE CONTRATUAL
PROCESSO N° 2020/710191-SEMAS/PA

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 025/2019, por
mais 12 (Doze) meses, iniciando a vigência em 09/12/2022 e terminando
em 09/12/2023;
De acordo com análise contábil constante nos autos, constatou-se que o
(IGP-M) foi mais vantajoso para o erário público, os valores apurados a
serem reajustados, passando de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oi-

tocentos reais) para o valor total Anual de R$ 55.892,40 (cinquenta e cinco
mil oitocentos e noventa e dois reais e quarenta centavos) com o aumento
de R$ 257,70 (duzentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos).
Assinatura: 09/12/2022
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338; FONTE: 0116 – FEMA
ELEMENTO: 339039; PLANO  INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 183701
Locatário: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE ITAITUBA - SIPRI
(CNPJ 10.221.489/0001-85)
e-mail: sipri2019@outlook.com
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 887655

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 046/2022
PROCESSO PAE N° 2021/467523 - SEMAS/PA

Considerando a solicitação de dotação orçamentária para pagamento de
saldo retroativo de contrato no exercício 2022, UG 270102 no valor de R$
101.324,86, conforme informado pelo setor financeiro, sequencial nº 364,
relacionadas ao Processo PAE nº 2021/467523, referente ao Contrato nº
083/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE e a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI (CNPJ
17.433.496/0001-90), a dotação orçamentária informada segue nos se-
guintes termos, sequencial nº 366 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 0316006361
– SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 339037; PLANO INTERNO: 4120008338C;
AÇÃO: 213481
Belém, 14 de dezembro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 887688

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2725/2022 - GAB/SEMAS
27 DE OUTUBRO DE 2022.

Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental nas unidades de conser-
vação refúgio da vida silvestre tabuleiro do embaubal e reserva de desen-
volvimento sustentável vitória de souzel.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA, Vitoria do Xingu/PA, Senador josé Porfirio/PA e Porto
de Moz/PA.
Período: 21/11/2022 à 02/12/2022 – 11 e ½ diárias.
Servidores:
- 55587537/ 1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA – (TÉCNICO EM GES-
TÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5888396/ 2 - PATRICK DINIZ ALVES QUINTELA – (TÉCNICO EM GESTÃO
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 869731
PORTARIA Nº 2934/2022 - GAB/SEMAS

16 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar da Reunião extraordinário do Comitê Executivo do
FPMAC.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Deslocamento da Comunidade Quilombola de Pau Furado/PA para
o município de Salvaterra/PA
Destino: Belém/PA
Período: 17/12 à 21/12/2022 – 04 e ½ diárias.
Colaboradora Eventual:
- VALERIA DE JESUS ALMEIDA CARNEIRO - (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 877074
PORTARIA Nº 3034/2022 - GAB/SEMAS

22 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Subsidiar emissão de parecer de processo de licenciamento am-
biental do empreendimento ARAGUAIA NÍQUEL METAIS LTDA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA- Conceição do Araguaia/PA
Período: 19/12 á 23/12/2022 – 04 e ½ diárias.
SERVIDORES:
-8400937/1 - NAYARA MONTEIRO BARREIROS - (Técnica Em Gestão De
Meio Ambiente)
-5938582 - LEONAN DE SOUZA BRAGA - (Assessor Especial)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 879710